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1. Dados do Docente

Ano letivo
Nome
Campus

Colegiado

Maior Titulagao

2025

PAULA CAROLINE DE SOUZA
Curitiba | (EMBAP)

Artes Visuais - Licenciatura

Mestre

Tempo de docéncia nos componentes curriculares

2.1. Atividades Didaticas

Atividade

a

a) Aulas na graduacao; b) Aulas na pos-graduacdo Lato Sensu gratuita; ¢) Aulas na pos-graduacao Stricto Sensu (estas devem ser computadas na razdo de 1,5 hora/aula); d)

Disciplina

OPTATIVA 04 (Nome da disciplina no campo de observacao)

ORGANIZACAO DO TRABALHO PEDAGOGICO

POLITICAS EDUCACIONAIS

WEB-APRENDIZADO

OPTATIVA 04 (Nome da disciplina no campo de observagao)

(planejamento)

ORGANIZACAO DO TRABALHO PEDAGOGICO (planejamento)

POLITICAS EDUCACIONAIS (planejamento)

WEB-APRENDIZADO (planejamento)

Planejamento didatico-pedagogico.

2.2. Atividades de Supervisao e Orientacao

Atividade
a

a

a

a

Nome do(a) estudante

VITOR KARDEC DA SILVA

RAYSSA RAYANE DA SILVA

GESSICA DAYSE DA ROCHA
VICTORIA PEREIRA

MARIANA VITORIA MIGUEL BOUARD
MARCIA BARBOSA SOCZEK

LUCAS CORREIA DE LIMA

ROMARIO CLECIO MOURATO SANTOS
Ana Paula Cecere Santana

RITA DE CASSIA MEDEIROS RICKES
YAIDIRIS TORRES ROCHE

Maria Fernanda Nascimento Braga

PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA

ePAD UNESPAR

PLANO DE ATIVIDADES DOCENTES - PAD
Instrucao Normativa Conjunta 007/2019
PROGESP/PROEC/PROGRAD

Regime de Trabalho 40
Centro de area CA
Area de concurso

Data de obtencao do titulo  17/04/2025

Tempo efetivo de docéncia no ensino superior na UNESPAR

Curso

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba |
(EMBAP))

Turno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DIDATICA

Curso

Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura
Artes Visuais - Licenciatura

Artes Visuais - Licenciatura
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Série

CH

1.5

3.0

2.0

2.5

1.5

3.0

2.0

2.5

CH
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0

1.0
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Atividade Nome do(a) estudante Curso Série CH
a SIMONE MARIA ANDRADE SANTOS Artes Visuais - Licenciatura 3 1.0

MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DE ORIENTACAO E SUPERVISAO 14

a) Estagio Curricular Supervisionado Obrigatério para os cursos de Graduacdo e Estadgio Docéncia para Pds-graduacdo Stricto Sensu. ; b) Atividades de aulas praticas em instituicdes

da area de saude; c) Orientacdo de Trabalhos Académicos Obrigatorios (TCCs, dissertacdes e teses); d) Orientacdo de Monitoria.

2.3. Projetos de ensino e Monitoria

Atividade Nome do projeto / curso CH

MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DE ORIENTACAO E SUPERVISAO 0

2.4. Afastamento

Modalidade Tipo Portaria CH Inicio Fim
MEDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORARIA DE AFASTAMENTO 0

3. Atividades de Pesquisa / Extensao / Cultura e Programas Especiais

Atividades de Pesquisa, Funcao Titulo Nome do orientando(s) Carga horaria

Extensdo e Cultura e Programas Especiais (se houver) semanal

Pesquisa Coordenador 5.00
TOTAL DE CARGA HORARIA SEMANAL PESQUISA/EXTENSAO/CULTURA/PROGRAMAS ESPECIAIS 5

4. Atividades de Gestao Institucional

Cargo Local Numero e data Ato Legal Carga horaria
semanal
Membro Colegiado do LAV 1 1.00
Membro Atividades complementares 1 2.00
TOTAL DE CARGA HORARIA SEMANAL DE GESTAO INSTITUCIONAL 3

5. Resumo das atividades e totalizacao

Atividade Carga horaria semanal

1. Total de média semanal anual de carga horaria didatica 18
2. Total de média semanal anual de carga horaria supervisao e orientacao 14
3. Projetos de ensino e Monitoria 0
4. Afastamentos 0
5. Total de carga horaria semanal pesquisa/extensao/cultura/programas especiais 5
6. Total de carga horaria semanal de gestdo institucional 3
Total de carga horaria semanal 40

6. Outras observacoes

Observacoes

Observacoes da coordenacao

Aprovacao e Homologacao
Aprovacao no Colegiado de Curso

Aprovado no Colegiado do Curso em 2025-06-04 16:13:26

Aprovado no sistema pelo(a) Docente RENATO TORRES, Coordenador do Colegiado
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Homologado no Conselho de Centro

Homologado no Conselho de Centro em 2025-07-10 16:18:43

Aprovado pelo sistema pelo(a) Docente KEILA KERN

UNESPAR .::
@ PROGESP PROEC PROGRAD ePAD 2025 Docente: PAULA CAROLINE DE SOUZA - Final de documento.
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