

**PLANO DE ATIVIDADES DOCENTES - PAD**

Instrução Normativa Conjunta 007/2019

PROGESP/PROEC/PROGRAD

**1. Dados do Docente**

<b>Ano letivo</b>	2025		
<b>Nome</b>	PAULA CAROLINE DE SOUZA	<b>Regime de Trabalho</b>	40
<b>Campus</b>	Curitiba I (EMBAP)	<b>Centro de área</b>	CA
<b>Colegiado</b>	Artes Visuais - Licenciatura	<b>Área de concurso</b>	
<b>Maior Titulação</b>	Mestre	<b>Data de obtenção do título</b>	17/04/2025
<b>Tempo de docência nos componentes curriculares</b>		<b>Tempo efetivo de docência no ensino superior na UNESPAR</b>	

**2.1. Atividades Didáticas**

<b>Atividade</b>	<b>Disciplina</b>	<b>Curso</b>	<b>Turno</b>	<b>CH</b>
a	OPTATIVA 04 (Nome da disciplina no campo de observação)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	1.5
a	ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	3.0
a	POLÍTICAS EDUCACIONAIS	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	2.0
a	WEB-APRENDIZADO	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))	Noturno	2.5
d	OPTATIVA 04 (Nome da disciplina no campo de observação) (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		1.5
d	ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		3.0
d	POLÍTICAS EDUCACIONAIS (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		2.0
d	WEB-APRENDIZADO (planejamento)	Artes Visuais - Licenciatura (Curitiba I (EMBAP))		2.5
MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DIDÁTICA				18

**a)** Aulas na graduação; **b)** Aulas na pós-graduação Lato Sensu gratuita; **c)** Aulas na pós-graduação Stricto Sensu (estas devem ser computadas na razão de 1,5 hora/aula); **d)** Planejamento didático-pedagógico.

**2.2. Atividades de Supervisão e Orientação**

<b>Atividade</b>	<b>Nome do(a) estudante</b>	<b>Curso</b>	<b>Série</b>	<b>CH</b>
a	VITOR KARDEC DA SILVA	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	RAYSSA RAYANE DA SILVA	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
c	GÉSSICA DAYSE DA ROCHA	Artes Visuais - Licenciatura	4	1.0
a	VICTÓRIA PEREIRA	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	MARIANA VITORIA MIGUEL BOUARD	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	MÁRCIA BARBOSA SOCZEK	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	LUCAS CORREIA DE LIMA	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	ROMÁRIO CLÉCIO MOURATO SANTOS	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
c	Ana Paula Cecere Santana	Artes Visuais - Licenciatura	4	1.0
a	RITA DE CASSIA MEDEIROS RICKES	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	YAUDIRIS TORRES ROCHE	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	Maria Fernanda Nascimento Braga	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
a	PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0

Atividade	Nome do(a) estudante	Curso	Série	CH
a	SIMONE MARIA ANDRADE SANTOS	Artes Visuais - Licenciatura	3	1.0
MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO				14

**a)** Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório para os cursos de Graduação e Estágio Docência para Pós-graduação Stricto Sensu; **b)** Atividades de aulas práticas em instituições da área de saúde; **c)** Orientação de Trabalhos Acadêmicos Obrigatórios (TCCs, dissertações e teses); **d)** Orientação de Monitoria.

### 2.3. Projetos de ensino e Monitoria

Atividade	Nome do projeto / curso	CH
	MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO	0

### 2.4. Afastamento

Modalidade	Tipo	Portaria	CH	Início	Fim
		MÉDIA SEMANAL ANUAL DA CARGA HORÁRIA DE AFASTAMENTO			0

### 3. Atividades de Pesquisa / Extensão / Cultura e Programas Especiais

Atividades de Pesquisa, Extensão e Cultura e Programas Especiais	Função	Título	Nome do orientando(s) (se houver)	Carga horária semanal
Pesquisa	Coordenador			5.00
TOTAL DE CARGA HORÁRIA SEMANAL PESQUISA/EXTENSÃO/CULTURA/PROGRAMAS ESPECIAIS				5

### 4. Atividades de Gestão Institucional

Cargo	Local	Número e data Ato Legal	Carga horária semanal
Membro	Colegiado do LAV	1	1.00
Membro	Atividades complementares	1	2.00
TOTAL DE CARGA HORÁRIA SEMANAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL			3

### 5. Resumo das atividades e totalização

Atividade	Carga horária semanal
1. Total de média semanal anual de carga horária didática	18
2. Total de média semanal anual de carga horária supervisão e orientação	14
3. Projetos de ensino e Monitoria	0
4. Afastamentos	0
5. Total de carga horária semanal pesquisa/extensão/cultura/programas especiais	5
6. Total de carga horária semanal de gestão institucional	3
Total de carga horária semanal	40

### 6. Outras observações

Observações
-------------

Observações da coordenação
----------------------------

-

### Aprovação e Homologação

Aprovação no Colegiado de Curso
Aprovado no Colegiado do Curso em 2025-06-04 16:13:26
Aprovado no sistema pelo(a) Docente RENATO TORRES, Coordenador do Colegiado

**Homologado no Conselho de Centro**

Homologado no Conselho de Centro em 2025-07-10 16:18:43

Aprovado pelo sistema pelo(a) Docente KEILA KERN

 UNESPAR ::

PROGESP PROEC PROGRAD

ePAD 2025 Docente: PAULA CAROLINE DE SOUZA - Final de documento.